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Noviny obyvateľov obce Pozdišovce

TRADÍCIA MÁJOV POKRAČUJE
Už oddávna patrí mesiac máj medzi obľúbené témy mnohých poétov, 

hudobníkov či maliarov. Je to najkrajší mesiac v roku – je to mesiac lásky, 
sviatku matiek, mariánsky mesiac, mesiac majálesov či ľudových zvyklostí.

Prvý májový deň je aj sviatkom 
práce, kedy sa konali štrajky a de-
monštrácie za práva pracujúcich. 
Neskôr (v našich končinách) to boli 
manifestácie s alegorickými vozmi, 
rôzne kultúrne vystúpenia a ľudo-
vé veselice.

Dodnes sa zachováva aj tradícia 
stavania "májov". Kým v minulos-
ti sa v posledný aprílový deň, teda 
v predvečer 1. mája, stavali "máje" 
pred domami dievčat, v posled-
nom období sa čoraz viac stavajú 
na verejných priestranstvách obcí, 
Pozdišovce nevynímajúc. Táto tra-
dícia má v našej obci už viac než 
tridsaťročnú históriu.

Tohtoročné podujatie sa usku-
točnilo opäť v centre obce, kde sa 
zbieha šesť miestnych ulíc a uli-
čiek, pri vynovenom Pamätníku 
národným dejateľom v sobotu 30. 
apríla, teda v predvečer 1. mája, po 
nútenej dvojročnej prestávke spô-
sobenej kovidovou pandémiou. Za 
hojnej účasti obyvateľov obce a 
hostí "máj" zo zelenej brezy, upev-
nený na drevenej žrdi (druku), do-
niesli od obecného úradu na ple-
ciach v sprievode a so spevom čle-
novia DFS Harčare a DFS Harčarki. 
Po "rečovanke" poslanca a vedúce-
ho folklórnych skupín Ondreja No-
váka dievčatá máj ozdobili fareb-
nými stuhami, spievajúc pesničku:

"Na peršoho maja ňemala ja 
maja, bo ja śe zo svojim frajirom 

hňevala.
Na prešoho maja maje zakladaľi 

a mňe pod oblačkom slizi zaľivaľi.
Visoki perši maj, to preveľki fraj, 

bo muj ľubi frajir, ňezaložil mi maj.
Mala ja, mala ja, prekrasnoho 

maja, založil mi frajir z druhoho 
valala."

Potom starosta obce Ing. Ján 
Čižmárik dal súhlas a "povoľil maj 
postavic". Vtedy ho folkloristi v pl-
nej paráde vztýčili na tradičnom 
mieste a po spoločnom prípitku za-
zneli krásne regionálne piesne na-
šich speváckych skupín.

Na záver tohto obľúbeného pod-
ujatia ponúkali poslanci obecného 
zastupiteľstva všetkých prítomných 
"smačnima orechovňikami" a "ma-
kovňikami". Nechýbalo však ani 
biele vínko. Milan Pozdišovský

 NAVŠTÍVTE

PAMÄTNÚ IZBU

MDD a MAJÁLES
Tohtoročný sviatok, Deň detí, si 

naše ratolesti pripomenuli v sobotu 
4. júna dopoludnia na Ranči U Kos-
ťa, ktorý slávnosť spolu s obecným 
úradom usporiadal. Pre deti bol pri-
pravený program a sladké balíčky. 
Účasť na podujatí ovplyvnilo daždi-
vé počasie.

V ten istý deň sa po nútenej "ko-
vidovej" prestávke uskutočnil v kul-
túrnom dome ďalší "Košarový ma-
jáles", ktorý pripravili členovia na-
šich folklórnych skupín pod vede-
ním manželov Ondreja a Zuzany 
Novákovcov. (red)

koncert kapely
DESMOD

16. júla 2022 o 20:30 na amfiteátri
19:00 predkapela FLEGMENT

Deň obce POZDIŠOVCE

REKONŠTRUKCIA
V druhý júlový týždeň začí-

na rekonštrukcia Viničnej ulice 
spočívajúca v oprave asfaltového 
krytu chodníkov a miestnej komu-
nikácie. Celková investícia pred-
stavuje čiastku 121 tisíc €. Práce 
potrvajú 4 – 5 týždňov.  (jaci)

V rámci rozvoja turizmu v menej rozvinutých regiónoch Slo-
venska bola v obci na prelome rokov 2021 a 2022 v priestoroch 
obecného úradu realizovaná rekonštrukcia pamätnej izby s rozší-
rením o interaktívnu hrnčiarsku expozíciu. Práce boli realizova-
né prostredníctvom dotácie Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky (MIRRI) v čiastke 
70 tisíc € a z vlastných zdrojov v čiastke 7,5 tisíc €. Momentálne 
sú k dispozícii tri miestnosti a vstupná predsieň z východnej stra-
ny (od ev. kostola). Exponáty a dokumentácia budú postupne do-
plňované a rozmiestňované podľa tématických oblastí. (čip)

POŽIČOVŇA
BICYKLOV

Chcete si s rodinou či priateľmi 
urobiť cyklovýlet po okolí? Žiadny 
problém. Požičovňa bicyklov v Po-
zdišovciach ponúka horské bicykle 
pre deti a dospelých. Súčasťou vy-
požičania je aj cyklistická prilba. K 

dispozícii je až 12 bicyklov za den-
ný poplatok 3 € pre obyvateľov na-
šej obce a 10 € pre ostatných.

Bicykle si môžete rezervovať pros-
tredníctvom týchto kontaktov:

0908 982 026
ocu.pozdisovce@gmail.com

alebo 0905 682 545



Poslanci obecného zastupiteľstva sa v prvom polroku 2022 zišli na 2 
riadnych a 1 mimoriadnom zasadnutí.
Dňa 18. februára 2022 obecné zastupiteľstvo:
UZNESENÍM č. 1/2022
Zobralo na vedomie:

1. Návrh rozpočtu obce na roky 2023 a 2024.
2. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k rozpočtu obce na rok 2022.
3. Informáciu starostu obce o vytriedení komunálneho odpadu.
4. Vystúpenie Ing. Ľ. Kovaľa ohľadom ÚPNO Pozdišovce – Zmeny a 

doplnky č. 1, ktoré boli predložené na verejnom rokovaní.
Schválilo:

1. Správu o hospodárení obce za IV. štvrťrok 2021.
2. Rozpočet obce na rok 2022 v členení minimálne na úrovni hlavnej 

kategórie ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.
3. Neuplatňovanie programov v rozpočte obce v súlade s § 4 ods. 5 

Zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy v znení neskorších predpisov.

4. Termín konania kultúrnych akcií – Deň obce a Folklórne slávnosti v 
termínoch 16. a 17. júla 2022.

UZNESENÍM č. 2/2022
Schválilo:

1. Predloženie žiadosti o nenávratný finančný príspevok (NFP) k projek-
tu s názvom "Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry v obci 
Pozdišovce" na riadiaci orgán pre Operačný program Ľudské zdroje 
(Kód výzvy: OPLZ-PO6-SC611-2021-2).

Súhlasilo:
1. S predložením žiadosti o NFP na SO, pričom ciele projektu sú v súla-

de s platným programom rozvoja obce a platným územným plánom 
obce.

2. So zabezpečením povinného spolufinancovania projektu, t. j. min. 
5% z celkových oprávnených výdavkov.

3. So zabezpečením financovania neoprávnených výdavkov projektu, 
ktoré vzniknú v priebehu realizácie projektu a budú nevyhnutné na 
dosiahnutie jeho cieľa.

Dňa 22. apríla 2022 OcZ na mimoriadnom zasadnutí:
UZNESENÍM č. 3/2022
Zobralo na vedomie:

1. Návrh správy z finančnej kontroly na mieste – Environmentálny fond.
2. Informáciu týkajúcu sa financovania základnej školy pre rok 2022 

prostredníctvom Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slo-
venskej republiky.

3. Termín kultúrnej akcie Stavanie mája 30.4.2022 o 19.00 hod. 
4. Termín kultúrno-športovej akcie Deň detí 4.6.2022 na Ranči u Kosťa.

Schválilo:
1. Dodatok č. 5 k Zmluve o výkone správy majetku obce č. 255/12/ 

2006/Mi, t. j. Zverenie majetku obce – Kanalizačný zberač A – stoka AE 
v dĺžke 0,2837 km a stoka AE1 v dĺžke 0,25960 km do správy VVS a.s. 
(podľa prílohy uznesenia č. 1).

Odporučilo:
1. Starostovi obce jednať s Environmentálnym fondom ohľadom 

splátkového kalendára pre úhradu navrhnutej zmluvnej pokuty vo 
výške 91 921,20  v súvislosti s porušením podmienok Zmluvy č. 
14694608U01 v tých častiach, ktoré sú popísané v Návrhu správy z 
FK na mieste. Splátky rozložiť na 10 rokov a úhrady realizovať každý 
mesiac v 1/12 ročnej splátky.

Dňa 24. júna 2022 obecné zastupiteľstvo:
UZNESENÍM č. 4/2022
Zobralo na vedomie:

1. Stanovisko Okresného úradu Košice, odbor výstavby a bytovej politiky 
č. OU-KE-OVBP1-2022/027400-002 zo dňa 07.06.2022 k preskúma-
niu Územného plánu obce Pozdišovce – Zmeny a doplnky č. 1. 

ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
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Novopostavený altánok pri poľovníckej chate. Snímka: jaci

VOĽBY 2022 SPOLOČNE
Ako už bolo avízované v roku 2017, voľby do vyšších územ-

ných celkov (VÚC) budú spojené s komunálnymi voľbami a od toh-
to roka sa budú konať v jednom termíne. Predseda Národnej rady 
Slovenskej republiky ich vyhlásil na 29. októbra 2022.
Komunálne voľby

Voľba je jednokolová. Voliť si 
budeme starostov obcí a primáto-
rov miest a poslancov obecných 
a mestských zastupiteľstiev. Volič 
dostane dva hlasovacie lístky, je-
den na voľbu starostu alebo primá-
tora, druhý na voľbu poslancov. Za 
poslancov budú zvolení kandidáti, 
ktorí získajú vo volebnom obvode v 
poradí najviac platných hlasov. Za 
starostu alebo primátora bude zvo-
lený ten kandidát, ktorý získa naj-
viac platných hlasov. Pri rovnosti 
hlasov v prípade voľby starostu ale-
bo primátora sa podľa zákona vy-

konajú nové voľby. Právo voliť do 
orgánov samosprávy obce má pl-
noletý obyvateľ obce, ktorý má v 
nej trvalý pobyt. Občania môžu vo 
voľbách aj kandidovať.

Voľby do VÚC (župné voľby)
Aj župné voľby budú jednokolo-

vé. Za predsedu kraja (župana) bude 
zvolený kandidát, ktorý získa naj-
viac platných hlasov. Voliči si pred-
sedov, ako aj poslancov zastupiteľ-
stiev samosprávnych krajov zvolia 
na štyri roky. Volič môže voliť len v 
obci svojho trvalého pobytu vo vo-
lebnom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný. (N. Pok)

(Pokračovanie na str. 3)

DÔCHODCOVIA
BILANCOVALI

Členovia našej základnej organi-
zácie Jednoty dôchodcov Sloven-
ska sa zišli 29. marca na hodno-
tiacej členskej schôdzi po dlhšom 
čase, nakoľko z dôvodu pandémie 
sa výročné rokovania za roky 2019 
a 2020 nemohli uskutočniť.

Schôdza bola v sále kultúrneho 
domu a predsedala jej predsedníč-
ka organizácie D. Lukáčová. Na ro-
kovaní ZO JDS, ktorá má 110 čle-
nov, boli prítomní aj hostia – tajom-
níčka OV JDS A. Kovaľová, staros-
ta obce Ing. J. Čižmárik a predsed-
níčka ZO SČK A. Opová. Správu o 
činnosti organizácie za rok 2021 
predniesol M. Ščerbák. Prerokova-
ná bola tiež správa o hospodárení, 
správa revíznej komisie, plán hlav-
ných úloh a rozpočet na rok 2022.

V diskusii A. Kovaľová informo-
vala o dianí v JDS, o rokovaniach 
vyšších orgánov a poskytovaní lie-
čebných poukazov. Starosta obce 
oboznámil prítomných o pripravo-
vaných podujatiach v obci, zber-
nom dvore, kompostovisku a iných 
aktivitách. Výbor ZO JDS poďako-
val dlhoročným členom Mgr. J. Krá-
ľovi a M. Drabikovi za ich aktív-
nu prácu vo výbore. Namiesto nich 
boli do výboru zvolení M. Hreščo 
a M. Pačilová. Na základe predne-
sených správ a diskusných príspev-
kov bolo na záver prijaté uznesenie.

Po občerstvení nechýbala ani 
tradičná zábavná tombola, o ktorú 
sa postarali štedrí sponzori z našej 
obce. Patrí im za to úprimné poďa-
kovanie. Milan Pozdišovský

V Zemplínskom múzeu v Michalovciach sa uskutočnil Územ-
ný snem Slovenského Červeného kríža, na ktorom odmenili via-
cerých členov za aktívnu prácu. Medzi ocenenými bola aj člen-
ka výboru Miestneho spolku Slovenského Červeného kríža Po-
zdišovce Anna Horná (na snímke vpravo). Blahoželáme!
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BISKUP VÝCHODNÉHO DIŠTRIKTU POĎAKOVAL POZDIŠOVCIAM

Biskup Peter Mihoč v kázni zdô-
raznil, že „počas tohtoročného pôst-
neho obdobia je dôležité vidieť v utr-
pení vojnou zasiahnutého ukrajin-
ského ľudu, žien a detí, trpiaceho 
Krista na kríži. Poslaním kresťanov 
dnes je pomôcť niesť trpiacim kríž, 
pod ťarchou ktorého padajú. Kríž nie 
je iba symbolom kresťanskej viery, 
ktorú máme vyznávať. Je to aj bre-
meno, ktoré máme niesť na pleciach 
spolu s tými, ktorí sa ocitli v núdzi“.

Spolu s farárkou Denisou Vargo-
vou prislúžil biskup VD v rámci Slu-
žieb Božích veriacim sviatosť Večere 
Pánovej. Na bohoslužbách sa zúčast-
nil reportér Svetového luteránskeho 
zväzu Albin Hillert, ktorý monitoruje 
súčasnú utečeneckú krízu vo východ-

nej Európe, nielen na Slovensku, ale 
aj v Maďarsku a Rumunsku. Reporté-
ra sprevádzal Drahomír Oslík, evan-

jelický farár, ktorý v súčasnosti pô-
sobí v cirkevnom zbore Waynesboro 
v Pensylvánii, USA. Spoločne 12. – 
13. marca navštívili niekoľko evan-
jelických diakonických a misijných 
zariadení Východného dištriktu, po-
skytujúcich ubytovanie ukrajinským 
utečencom – Soľ, Kukovú, Poprad-
-Stráže, Partizánsku Ľupču, Janoškov 
dom a Medzinárodné mládežnícke 
centrum Ichthys vo Veľkom Slavkove.

Po Službách Božích biskup Mihoč 
absolvoval prehliadku aktuálneho 
stavu skladových zásob humanitár-
nej pomoci, ktoré sa rýchlo míňajú. 
Spolu s farárkou D. Vargovou sa do-
hodli, že tovar nepoužiteľný na hra-
niciach bude presunutý do evanjelic-
kých zariadení, kde sú utečenci dlho-
dobo ubytovaní. Koordináciou distri-
búcie a monitoringom potrieb v za-
riadeniach boli poverení zamestnan-
ci biskupských úradov. E. Mihočová

(Prevzaté z webstránky VD ECAV)

ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Pokračovanie zo str. 2)
Súhlasilo:

1. S vyhodnotením pripomienok podaných v rámci prerokovania 
Územného plánu obce Pozdišovce – Zmeny a doplnky č. 1.

Schválilo:
1. Podľa § 31 ods. 1, § 27 ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v platnom znení, 
vo väzbe na § 11 ods. 4 písm. c) zákona SNR č. 369/1990 Z. z. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ktoré bolo preroko-
vané v zmysle § 22 stavebného zákona Územný plán obce Pozdi-
šovce – Zmeny a doplnky č. 1.

Uznieslo sa:
1. V zmysle § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Z. z. o obec-

nom zriadení v znení neskorších predpisov na Všeobecne záväznom 
nariadení číslo 1/2022, ktorým sa podľa § 27 ods. 3 stavebného 
zákona vyhlasuje záväzná časť Územného plánu obce Pozdišovce – 
Zmeny a doplnky č.1

Uložilo starostovi obce:
1. Označiť textovú časť, výkresovú časť a záväznú časť ÚPN obce Pozdi-

šovce – Zmeny a doplnky č. 1 schvaľovacou doložkou podľa ust. § 
28 ods. 1 stavebného zákona.

2. Zabezpečiť v súlade s § 6, ods. 8 zákona č. 369/1990 Zb. v znení 
neskorších predpisov vyhlásenie Všeobecne záväzného nariadenia 
č. 1/2022.

3. Zverejniť v súlade s § 27, ods. 4, písm. a), b) stavebného zákona 
záväznú časť Územného plánu obce Pozdišovce – Zmeny a doplnky 
č. 1 vyvesením na úradnej tabuli a doručením dotknutým orgánom 
štátnej správy.

4. Zabezpečiť v zmysle § 28 ods. 3 stavebného zákona uloženie územ-
no-plánovacej dokumentácie v obci, na príslušnom stavebnom úra-
de a na Okresnom úrade Košice, odbor výstavby a bytovej politiky do 
3 mesiacov od jej schválenia.

5. Vyhotoviť v zmysle § 28 ods. 5 stavebného zákona registračný list a 
doručiť Ministerstvu dopravy a výstavby SR, odboru územného plá-
novania spolu s kópiou uznesenia o schválení ÚPD.

UZNESENÍM č. 5/2022
Zobralo na vedomie:

1. Správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 
2021. 

2. Správu audítora za rok 2021.
3. Prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 84 358,57 .

PRIBUDOL
ALTÁNOK

V rámci projektu "Za pozna-
ním na bicykli" vzniklo pri po-
ľovníckej chate v chotárnej čas-
ti Hroby nové oddychové miesto. 
Pozostáva zo 6 stolov a viacerých 
lavičiek s kapacitou približne 30 
miest na sedenie. Z toho menšia 
časť sa nachádza v altánku. Sú-
časťou oddychového miesta, kto-
ré je určené nielen pre obyvate-
ľov obce a návštevníkov ranča, je 
aj informačná tabuľa. (red)

V 2. pôstnu nedeľu – 13. marca 2022 navštívil Peter Mihoč, biskup Vý-
chodného dištriktu Evanjelický a. v. cirkevný zbor v Pozdišovciach, aby sa 
mu poďakoval za angažovanosť a spoluprácu pri riešení humanitárnej ute-
čeneckej krízy. V kooperácii so samosprávou a vedením obce v priestoroch 
kultúrneho domu zriadili cirkevný zbor a Evanjelická diakonia sklad huma-
nitárnych zbierok. Biskup Východného dištriktu zvlášť ocenil službu farár-
ky Denisy Vargovej, ktorá popri svojich zborových povinnostiach organizuje 
vykládku zbierok, ich triedenie a následnú prepravu na hraničný prechod vo 
Vyšnom Nemeckom. Cirkevný zbor Pozdišovce pripravil v priestoroch starej 
školy tiež lôžka pre utečencov a dobrovoľníkov.

Biskup P. Mihoč s farárkou 
D. Kuruc Vargovou.

Snímka: LWF/Albin Hillert 

JÚNOVÉ 
SLÁVNOSTI

Na sviatok Svätej Trojice v ne-
deľu 12. júna sa v evanjelickom 
kostole uskutočnila konfirmačná 
slávnosť. Po dvojročnej príprave a 
záverečnej skúške si pred kresťan-
ským zhromaždením konfirmand 
Alex Magura potvrdil svoju krstnú 
zmluvu a vyznal vieru v Ježiša Kris-
ta. Po sľube bol prijatý do spoločen-
stva dospelých kresťanov zboru a v 
kajúcnosti po prvýkrát prijal svia-
tosť Večere Pánovej na odpustenie 
hriechov. Milej slávnosti predsedala 
zborová farárka Denisa Kuruc Var-
gová a zúčastnili sa jej rodičia, krs-
tní rodičia, starí rodičia a členovia 
cirkevného zboru. (Milan Hreščo)
   

V ten istý deň, za hojnej účasti ve-
riacich, rodičov a príbuzných, sa v 
gréckokatolíckom Chráme Najsvä-
tejšieho srdca Ježišovho uskutočni-
la slávnosť 1. svätého prijímania. 
Na tento deň sa tešili hlavne deti Pe-
ter Ondo, Sandra Tolaciová a Lu-
káš Romančák, ktorí po sv. spovedi 
po prvýkrát prijali eucharistického 
Krista, za čo sa poďakovali modlitba-
mi a piesňami. Deti k tejto sviatosti 
pripravoval miestny farár o. Marek 
Paľo, ktorý slúžil aj túto slávnostnú 
liturgiu. (M. Pozdišovský)
   

V gréckokatolíckom chráme 
Najsvätejšieho srdca Ježišovho sa 
koncom júna uskutočnila odpusto-
vá slávnosť. Keďže chrámový svia-
tok (podľa liturgického kalendára 
Najsladšieho Pána, Boha a Spasiteľa 
nášho Ježiša Krista, Milujúceho ľudí) 
odvíjajúci sa od termínu Veľkej noci 
pripadol na piatok 24. júna, odpust 
bol v nedeľu 26. júna. Slávnostnú 
liturgiu slúžil farár o. Marek Paľo, 
spoluslúžil farár rímskokatolíckej 
farnosti Panny Márie Pomocnice 
kresťanov z Michaloviec don Peter 
Hrabovecký, ktorý bol slávnostným 
kazateľom. Slávnosť ukončili obcho-
dom okolo chrámu s čítaním štyroch 
evanjelií a mnoholitsvijem. (JPZ)

(Dokončenie na str. 4)

ZASPIEVALA
"HARČARSKU"

Krajská organizácia Jednoty 
dôchodcov Slovenska Košice pri-
pravila v spolupráci s Regionál-
nym osvetovým strediskom v Mi-
chalovciach záujmovo-umelec-
kú prehliadku seniorov pod ná-
zvom "Aj jeseň života je krásna".

Prehliadka sa uskutočnila v 
michalovskom MsKS a verejnos-
ti sa predstavili seniori z piatich 
okresov. V programe účinkova-
li najmä spevácke skupiny s rôz-

nymi žánrami piesní, sólisti, hu-
dobníci a nechýbalo ani hovo-
rené slovo či vlastná tvorba.

Našu ZO JDS reprezentovala 
ako ľudová rozprávačka s hrn-
čiarskou tématikou Zuzana Jur-
ková, ktorá potom v doprovode 
Ondreja Nováka, Zuzany a Jany 
Luteránovej zaspievala aj "har-
čarsku śpivanku".

Počas podujatia bola vo ves-
tibule MsKS zároveň prehliadka 
ručných prác, malieb a pamiat-
kových predmetov, ktoré vytvo-
rili seniori. -H- 

Z gréckokatolíckeho odpustu. 
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Ružena Kráľová s manželom Júliusom počas otvorenia majstro-
vej výstavy obrazov v priestoroch obecného úradu v roku 2014.

Snímka: archív

Majster Ján Parikrupa (vľavo) na "Harčarskich dňoch 2016" pri hod-
notení čerstvo vypálených výrobkov. Snímka: archív JPZ

ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Dokončenie zo str. 3)
Schválilo:

1. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
2. V zmysle § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. O rozpočtových pra-

vidlách územnej samosprávy sa na účely tvorby peňažných fondov 
pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú 
nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádza-
júcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu vo výške 80 839,30 

 (5 139,30 ÚPSVaR - HN, 75 700,00 MIRRI na rekonštrukciu hrnčiar-
skej pamätnej izby).

3. Použitie z prebytku rozpočtu na vysporiadanie záporného zostatku 
finančných operácií vo výške 3 519,27 . 
Zostatok záporného salda finančných operácií bude vyrovnaný z re-
zervného fondu obce vo výške 10 721,37 .

UZNESENÍM č. 6/2022
Zobralo na vedomie:

1. Podnet Bc. E. Koribaničovej, týkajúci sa veku dieťaťa v náväznosti na 
darček ku Dňu detí. 

2. List Mgr. Tomáša Kovaľa zo dňa 13. júna 2022 – Pokus o zmier.
Schválilo:

1. Správu o hospodárení za I. štvrťrok 2022.
2. Jeden (1) volebný obvod pre komunálne voľby a voľby do VÚC 

29.10.2022, deväť (9) poslancov do obecného zastupiteľstva pre 
volebné obdobie 2022 – 2026 a úväzok starostu 100%, t. j. na plný 
úväzok pre volebné obdobie 2022 – 2026.

3. Tretie finančné pásmo na nákup potravín na jedno jedlo pre stravní-
kov ŠJ pri MŠ Pozdišovce s účinnosťou od 1.9.2022. 

4. Školský obvod pre športovo nadaných žiakov a to ZŠ Michalovce, J. 
A. Komenského 1, Michalovce.

5. Finančnú úhradu za prepožičiavanie bicykla pre obyvateľov obce 3 
/deň/osoba, pre občanov bez trvalého pobytu v obci 10 /deň/

osoba.
Neschválilo:

1. Návrh Bc. E. Koribaničovej posunúť hornú hranicu veku dieťaťa pre 
nárok na darček ku Dňu detí na 18 rokov.

UZNESENÍM č. 7/2022
(Nakladanie s nehnuteľnosťami – predaj – prípad hodný osobitného zreteľa)
Prerokovalo:

1. Návrh na odpredaj nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Pozdišovce, a to:
- novovytvoreného pozemku parcela KN-C č. 1320/6 (druh –zasta-
vané plochy a nádvoria) o výmere 32 m2 oddeleného geometrickým 
plánom č. 14328810-123/2021 vyhotoviteľa Ing. Jozefa Badidu, Tr-
nava pri Laborci č. 207, 072 31 Vinné od pozemku parcela reg. C-KN 
parcelné č. 1320/5 (druh pozemku) o výmere 3 898 m2 v katastrál-
nom území Pozdišovce, zapísaného na LV č. 992.

Schválilo:
1. Podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 

znení neskorších predpisov zámer predaja nehnuteľností vo vlastníc-
tve obce Pozdišovce, a to:
- novovytvoreného pozemku parcela č. 1320/6 (druh – zastavané 
plochy a nádvoria) o výmere 32 m2 oddeleného geometrickým plá-
nom č. 14328810-123/2021 vyhotoviteľa Ing. Jozefa Badidu, Trna-
va pri Laborci č. 207, 072 31 Vinné od pozemku parcela reg. C-KN 
parcelné č. 1320/5. (druh pozemku) o výmere 3 898 m2 v katastrál-
nom území Pozdišovce, zapísaného na LV č. 992 do výlučného vlast-
níctva Jozefa Mašlonku, Pozdišovce 178, za kúpnu cenu vo výške 
4,00 /m2 + náklady na vklad do katastra nehnuteľností ako prípad 
hodný osobitného zreteľa z dôvodu zarovnania parcely pre potreby 
vjazdu na pozemok z miestnej komunikácie.

Uložilo starostovi obce:
1. Zabezpečiť uzatvorenie kúpnej zmluvy podľa schvaľovacej časti 

uznesenia.
Za uznesenie hlasovalo 6 zo 6 poslancov: Mgr. R. Bakajsa, I. Hreščo J. 

Ihnacik, P. Kicoš, P. Lukáč, I. Sotaková.
Ing. Ján ČIŽMÁRIK, starosta obce

BLAHOŽELÁME!
V prvom polroku oslávila významné životné jubileum Ruže-

na Kráľová, rod. Pavlová. Narodila sa v Lúčkach, vyrastala v ne-
ďalekých Šamudovciach a väčšiu časť života prežila v našej obci.

Zvolila si učiteľské povolanie, vydala sa do Pozdišoviec a na 

miestnej základnej deväťročnej škole (neskôr základnej škole) vy-
učovala od roku 1965. Toto povolanie vykonávala úctyhodných 
35 rokov, počas ktorých pripravovala do života viaceré generá-
cie mladých Pozdišovčanov. V rokoch 1977 až 1982 a 1989 až 
1991 vykonávala popri výchovnej práci funkciu riaditeľky tunaj-
šej školy. Je manželkou dlhoročného pedagóga a výtvarníka 
Mgr. Júliusa Kráľa.

V roku 1990 sa zapojila aj do činnosti miestnej samosprávy a 
v prvých slobodných komunálnych voľbách po páde predošlého 
režimu bola zvolená do obecného zastupiteľstva. Svoj poslanecký 
mandát vykonávala do nasledujúcich volieb v roku 1994.

Oslávenkyni pri tejto príležitosti prajeme ešte veľa zdravia a ro-
dinnej pohody!

V máji si pripomenul 80. narodeniny náš rodák, hrnčiarsky 
majster Ján Parikrupa, majster ľudovej umeleckej výroby, kto-
rý sa po skončení povinnej školskej dochádzky pripravoval na to-
to remeslo v miestnom hrnčiarskom družstve.

Naplno sa mu však začal venovať až koncom 60-tych rokov, ke-
dy pracoval v spoločnej dielni s otcom Michalom a matkou An-
nou, ktorá bola vynikajúcou maliarkou. Keďže bol pozorným žia-
kom, postupne sa osamostatnil a tak k počiatočným kvetináčom 
pribúdali taniere, vázy, džbány a ďalšie výrobky rôznych veľkos-
tí, zväčša s bohatým dekorom. Vo vlastnej dielni mu okrem iných 
pomáhala aj manželka Irena (s maľovaním). Ich výrobky obdivova-
li a doteraz obdivujú nielen doma, ale i v zahraničí. V roku 1993 
ich spoločne s bratom Dušanom vystavoval napr. vo Francúzsku.

Jubilantovi, ktorého v roku 2006 rekvalifikovalo ÚĽUV na 
"Majstra ľudovej umeleckej výroby", želáme do ďalších rokov naj-
mä pevné zdravie!

POŽIČOVŇA BICYKLOV
 3 € / deň 10 € / deň
 obyvateľ obce návštevník

 0908 982 026 0905 682 545
ocu.pozdisovce@gmail.com
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ZA JEDNOTU KRESŤANOV
Už od roku 1908 sa v januári spájajú v modlitbách predstavitelia cirkví 

a náboženských spoločenstiev za jednotu kresťanov po celom svete. Aj 
tohtoročný "Týždeň modlitieb" sa uskutočnil v tradičnom termíne od 18. 
do 25. januára.

Témou bol biblický citát "Vide-
li sme jeho hviezdu na východe a 
prišli sme sa mu pokloniť" (Mt 2, 2). 
Výberom textu bola poverená Rada 
cirkví Blízkeho východu, ktorá má 
sídlo v Bejrúte v Libanone. Hviezdu 
zvolili ako symbol svetla, ktoré sa 
podľa zvesti zjavilo v Ježišovi Kris-
tovi a ktoré potrebujeme, aby zví-
ťazilo nad tmou. Kresťania z Blízke-
ho východu sú si vedomí toho, že 
svet zdieľa mnohé utrpenia a ťažkos-
ti, ktoré aj oni zakúšajú a túžia po 
svetle, ktoré by ich viedlo na ceste 
k Spasiteľovi. Blízky východ dal sve-
tu tisíce kresťanských svedkov, ale aj 
mučeníkov. Z východu sa vydali aj 
apoštoli zvestovať evanjelium a teraz 
sú tam kresťania prenasledovaní, su-
žovaní a rozdeľovaní. Podobne je to 
aj v ďalších krajinách.

Aj keď sme od kresťanov v Liba-
none vzdialení, radi prijímame ich 
pozvanie k modlitbám a veríme v 
ich silu. Ďakujeme im za ich svedec-
tvá a skutky viery, ktoré nás spájajú. 
Týždeň modlitieb je znamením ná-
deje na zlepšenie ťažkej situácie, ale 
aj prejavom súcitu k prenasledova-
ným. Všetky modlitby boli zamera-
né k jednote Cirkvi a bratskej láske.

Spoločné bohoslužby a pobož-
nosti vychádzali z biblických textov 
Starej zmluvy, z 2. kapitoly Matúšov-
ho evanjelia a žalmov, a boli rozvrh-
nuté na osem dní. K nim smerovali 
aj zamyslenia, kázne a liturgia. Ce-
loslovenská ekumenická bohosluž-
ba sa konala v ev. Novom kostole v 
Bratislave a zúčastnili sa jej popred-
ní predstavitelia kresťanských cirkví. 
Bohoslužby boli aj v Nitre, v košic-
kom Dóme sv. Alžbety a v mnohých 
mestách a obciach Slovenska.

Aj v našej obci sa striedavo ko-
najú spoločné bohoslužby, ale žiaľ 
tohto roku sa z dôvodu pandemic-
kých opatrení neuskutočnili. Samo-
statne sa modlilo spoločenstvo gréc-
kokatolíkov na sv. liturgii a individu-
álne v modlitebnej skupinke sa mod-
lili evanjelici.

Je potešujúce, že napriek rozdiel-
nym kresťanským tradíciám a cirkev-
ným obradom, či ako katolíci, pravo-
slávni alebo protestanti, sme povola-
ní v jednej nádeji – "Jeden Pán, jedna 
viera, jeden krst" (Ef 4, 5). Nech nás 
vedie nebeský otec k jednote, aby 
sme nezišli z cesty pravdy a spravod-
livosti, ale napredovali na púti do 
večného života. Milan Pozdišovský

Vľavo (hore) titulná strana Seredajových Zpjevaniek, vpravo Teré-
zia Sirmajová, manželka Jozefa Sirmaja ml., ktorá bola jednou z me-
céniek pozdišovskej školy nielen počas výstavby v 30-tych rokoch 
19. storočia.  Snímka: archív

POZDIŠOVČANOV PRIBUDLO
Podľa výsledkov sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2021 (k pol-

noci z 31.12.2020 na 1.1.2021) žilo v našej obci 1 334 obyvateľov, čo 
je od sčítania k 31.12.1869 (1 405 obyvateľov) doteraz najvyšší počet. Je 
to dôkaz o tom, že obec sa v poslednom čase rozrastá. Kým v roku 2001 
mala 1 221 obyvateľov, v roku 2011 ich bolo 1260.

Najdôležitejší údaj z posledného sčítania (celkový počet osôb 1 334) 
predstavuje oproti roku 2011 nárast o 74 obyvateľov. Prevahu mali ženy, 
ktorých bolo 688 (51,57%), kým mužov bolo 646 (48,43%). V pred-
produktívnom veku (0 – 14 rokov) bolo 196, t. j. 14,69% obyvateľstva, 
v produktívnom (15 – 64 rokov) 920, t. j. 68,97% a v poproduktívnom 
(65 a viac rokov) 218 osôb, t. j. 16,34%. V okamihu sčítania žili v obci 
tri deväťdesiatničky – M. Lukáčová (1926), Z. Kendziorová (1927) a A. 
Chrzaszczová (1930). Najstaršou Pozdišovčankou však bola A. Ihnaciko-
vá, rod. Jurková (1922), ktorá žila v charitnom domove v Michalovciach.

K slovenskej národnosti sa hlásilo 1 277 (95,73%), k maďarskej 9 
(0,67%), k rómskej 6 (0,45%), k rusínskej 4 (0,3%), k ukrajinskej 0, k 
českej 5 (0,37%) a k nemeckej 1 (0,07%) osôb. Inú národnosť uviedli 2 
(0,15%) obyvatelia a 30 (2,25%) neuviedlo žiadnu.

Istý posun nastal taktiež v konfesionálnej príslušnosti. V obci žilo 404 
rímskokatolíkov (predtým 444), 398 evanjelikov a.v. (375), 158 gréc-
kokatolíkov (138), 186 pravoslávnych (182), 13 reformovaných kres-
ťanov (16), 20 jehovistov (22). K evanjelickej metodistickej cirkvi sa ten-
toraz nehlásil nikto (predtým 6), k cirkvi bratskej 3 (2) a cirkvi čsl. husit-
skej 1 (2). K ostatným náboženstvám sa hlásil nasledovný počet – budhiz-
mus 1, ostatné a nepresne určené 1, ad hoc hnutia 3 a 44 neuviedlo 
žiadne vierovyznanie. Bez vyznania bolo 102 (25) osôb.

Bez ukončeného vzdelania žilo v obci 141 osôb – všetci do 14 rokov 
(10,57%), základné vzdelanie malo ukončených 277 osôb (20,76%), 
stredné odborné bez maturity 244 (18,29%), úplné stredné odbor-
né s maturitou 383 (28,71%), vyššie odborné 63 (4,72%), vysoko-
školské 176 (13,19%), bez školského vzdelania 3 – všetci vo veku 15 
rokov a viac rokov (0,22%) a 47 (3,52%) dosiahnutý stupeň vzdelania 
neuviedlo. Podľa rodinného stavu malo trvalý pobyt v obci 609 slobod-
ných (45,65%), 522 ženatých a vydatých (39,13%), 91 rozvedených 
(6,82%) a 112 vdovcov a vdov (8,4%).

Zaujímavý je ďalší údaj – miesto narodenia. Na území dnešného Sloven-
ska má rodisko 1 258 osôb (94,3%), mimo územia SR 75 (5,62) a v 1 
prípade (0,07%) miesto narodenia nebolo uvedené. Štátnu príslušnosť 
k SR uviedlo 1 325 obyvateľov (99,33%), cudziu 7 (0,52%) a žiadnu 2 
(0,15%).  Vybral JPZ

KAROL S. B. SEREDAJ 1812  1894
Začiatkom roka uplynulo 210 rokov od narodenia Karola Samuela Ben-

jamína Seredaja. Tento kantor-učiteľ, ľudovovýchovný pracovník, štúrovec 
či matičiar, sa narodil v Sabinove rodičom Samuelovi Serdayovi a Christine 
Jesztrebinyiovej a ako sa dozvedáme z matriky farského úradu ECAV v Sabi-
nove, bol pokrstený 30. januára 1812 v tamojšom kostole. Zapísaný je ako 
Carolus Samuel Szerday a v kolónke krstní rodičia má uvedené štyri mená: 
Andreas Grinaus, Ioannes Klauszman, Susanna Faczonyi, rod. Zmeskal a 
Elisabetha Thesedik, rod. Marschalko.

Študoval v rodnom meste, v Le-
voči a Prešove (filozofiu a teológiu), 
kde získal vzťah k hudbe a literatúre. 
Ako učiteľ a kantor ev. cirkvi a. v. pô-
sobil v Pozdišovciach (1833 – 1839 a 
1854 – 1878) a v Lipt. Sv. Mikuláši-Vr-
bici (1839 – 1854). Pozdišovskú školu 
prevzal v nevyhovujúcom stave a ma-
teriálnom vybavení, umiestnenú v ma-
lej miestnosti v drevenej budove. Roz-
šíril ju najprv o ďalšie provizórne vyu-
čovacie priestory a potom sa zameral 
na výstavbu novej školskej budovy za 
podpory mecénov evanjelickej cirkvi 
a školy, najmä Klaudie a Terézie Sir-
majových, aj obyvateľov obce. Vyučo-
vanie v novej škole sa začalo v šk. roku 
1835/36. V škole zriadil knižnicu a v 
obci aj v širšom okolí propagoval slo-
venské knihy a časopisy, ktoré posie-
lal Gašpar Fejérpataky-Belopotocký z 
Lipt. Sv. Mikuláša prostredníctvom Jo-
zefa Srnku, vedúcej osobnosti študent-
skej Slovenskej spoločnosti na prešov-
skom kolégiu, alebo priamo prichádza-
li do Pozdišoviec aj od Karola Kuzmá-
nyho, Jána Kollára a ďalších národných 
dejateľov. Knižnicu postupne využívali 
vzdelanci zo Zemplína, Abova a Šari-
ša. Spolu s Jonášom Záborským a iný-
mi vzdelancami vytvorili z našej obce 
slovenské kultúrne centrum Zemplína. 
Počas svojho života bol Seredaj kultúr-
ne a spoločensky činný napr. už v rámci 
študentského spolku v Prešove a spolku 
Tatrín v Lipt. Sv. Mikuláši. Na východe 
Slovenska tomu tiež nebolo ináč.

Koncom 18. stor. a v 19. stor. sa 
rozšírilo zbieranie slovenských ľu-
dových piesní, rozprávok, povestí či 
iných typov ľudového zvykoslovia. Po-
pri osobnostiach, akými boli napr. Ján 
Kollár, Samuel Reus, Pavol Dobšinský, 
Janko Francisci Rimavský, August Ho-
rislav Škultéty, Štefan Marko Daxner, 
Samuel Ormis sa zbieraniu slovesnos-
ti venovali i ďalší nadšenci. Často me-
dzi nimi boli cirkevní činitelia – kato-

lícki a evanjelickí kňazi, ale aj kan-
tori, učitelia. Patril k nim aj Seredaj, 
ktorý počas svojho druhého pobytu v 
našej obci šíril matičné myšlienky v 
zemplínskom regióne.

Venoval sa zbieraniu šarišských a 
zemplínskych piesní a k záchrane pô-
vodnej zemplínskej kultúry výrazne 
prispel najmä zozbieraním a vytvore-
ním rozsiahlej zbierky zemplínskych 
ľudových piesní, ktorá obsiahla šty-
ri zborníky. Tie obsahujú 583 pôvod-
ných ľudových textov a 68 piesní aj so 
zapísanými melódiami. Jednou z jeho 
zbierok, ktoré zostavil, je aj rukopis-
ná zbierka zemplínskych piesní Zpje-
vanky zemplinskych slovanů v okolj 
Michalovskem.

Ešte počas pôsobenia vo Vrbnici ako 
spolupracovník Michala M. Hodžu vy-
tvoril viaceré diela, ktoré reformova-
li školstvo. Po roku 1873, keď sa počas 
silnejúcej maďarizácie musel vzdať 
učiteľského postu, napísal dielo Vše-
obecný dejepis slávnej cirkvi evanje-
lickej v Pozdišovciach, čím výrazne 
prispel k záchrane regionálnych dejín.

Posledné roky jeho pôsobenia v Po-
zdišovciach boli poznačené osobnými 
problémami, aj spoločenskými uda-
losťami, v ktorých sa prejavili silnejú-
ce uhorské mocenské tlaky na národ-
ný život Slovákov. Nútený bol naprí-
klad vyučovať na škole maďarčinu a 
organizovať divadelné predstavenia v 
maďarčine. V roku 1874 bol obvinený 
miestnym kňazom a maďarizátorom 
Pavlom Šimkovičom z panslavizmu a 
donútený opustiť učiteľské aj kantor-
ské miesto. Po štyroch rokoch útokov 
na svoju osobu, ale aj obrany zo stra-
ny miestneho ev. cirkevného zboru, po-
žiadal nakoniec ev. konvent o uvoľne-
nie z učiteľského a kantorského mies-
ta (18. septembra 1878). Konvent mu 
zabezpečil doživotnú penziu a v Pozdi-
šovciach žil až do smrti 19. novembra 
1894 a tu bol aj pochovaný. (red)
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Najnovší obecný cintorín s tzv. "americkým spôsobom pochováva-
nia" zriadený pred 25 rokmi. V pozadí vyše 200-ročná pohrebná kapln-
ka rodiny Sirmajovcov.  Snímka: archív P. Z.

Synagóga Židovskej náboženskej obce v Pozdišovciach tak, ako si 
ju zapamätal náš rodák - výtvarný pedagóg Mgr. Július Kráľ.

Z HISTÓRIE OBECNÝCH CINTORÍNOV

Prvý obecný cintorín
V tomto roku si pripomíname 

250 rokov od zriadenia a posviac-
ky prvého doloženého obecného 
cintorína. Na tento účel poručil v 
roku 1772 4-korcové pole na "Ha-
manovom ortvane" mimo obce 
pozdišovský zemepán – šľachtic 
Alexander Sirmaj (1704 – 1776), 
syn Andreja. Cintorín sa nachá-
dzal na mieste, kde teraz sto-
jí Dom smútku. Dôkazom toho sú 
vykopávky – pozostatky hrobov a 
črepy keramiky nájdené pri kopa-
ní nových hrobov pre zomrelých.

Na tomto mieste sa pochová-
valo v rokoch 1772 – 1863. Na-
chádzali sa tu obyčajné hroby na-
šich predkov, ale aj hroby hrnčia-
rov či iných remeselníkov, kňa-
zov, učiteľov a šľachticov. V tejto 
časti bola aj rodinná krypta Su-
ľovských a evanjelického farára 
Ezechiela Černotu, ktorý zomrel v 
roku 1792. Dodnes sa tu zachova-
la už len pohrebná kaplnka – mau-
zóleum rodiny Sirmajovcov, ktorej 
členovia žili v našej obci približ-
ne dve a trištvrte storočia. V tejto 
kaplnke boli v 54 rakvách uložené 
zabalzamované telá príslušníkov 
tejto rodiny až do roku 1967, kedy 
boli spopolnené a uložené do spo-
ločného hrobu pred kaplnkou, kto-
rú dal postaviť Andrejov vnuk Ale-
xander Sirmaj ml. (1745 – 1795).

Za Domom smútku, na mieste 
kde rastú moruše, a donedávna 
tadiaľ viedla aj stará cesta na cin-
torín (z dediny cez rómsku osa-
du), bolo pochovaných viac než 
sto obyvateľov obce, ktorí zomre-
li na choleru v rozpätí 46 dní – od 
10. júla do 25. augusta 1831.
"Stari cinter"

Po zaplnení hrobových miest 

na tomto cintoríne sa 26. mája 
1863 uskutočnila posviacka 
druhého obecného cintorína za 
pohrebnou kaplnkou, známeho 
dnes ako "stari cinter". Jeho do-
minantou je veľký liatinový kríž, 
ktorý v roku 1986 obnovili bratia 
Michal a Jozef Krojovci. Cintorín 
je udržiavaný, sú na ňom drevené 
i kovové kríže (mnohé, žiaľ boli už 
odcudzené), ohrádky i kamenné 
pomníky. Aj tu odpočívajú obyčaj-
ní ľudia, deti, mladí Pozdišovča-
nia i známe osobnosti obce. K naj-
starším zachovalým patrí mra-
morový pomník na hrobe evanje-
lického farára Pavla Šimkoviča z 
roku 1898, učiteľa Pavla Loyka z 
roku 1905, Andreja Mižíka z roku 
1914 a iné. V týchto miestach sa 
pochovávalo do roku 1954, výni-
močne aj v neskorších rokoch.
V blízkosti "debry Bokorovik"

Keďže časom sa zaplnil aj tento 
priestor, vymeral vtedajší miest-
ny národný výbor miesto pre v 
poradí tretí obecný cintorín bliž-
šie k "debre Bokorovik" už v roku 
1952. Uprostred stojí drevený 
kríž s týmto letopočtom, cintorín 
požehnal vtedajší evanjelický fa-
rár Michal Čop, ale prvou pocho-
vanou tu bola Anna Kiselovičová 
až v roku 1954. Na hroboch toh-

V minulosti pochovávali naši predkovia svojich mŕtvych od ne-
pamäti v blízkosti kostolov, samozrejme v obciach, kde tieto sak-
rálne stavby boli. Vo väčšine obcí sa to zmenilo po nariadení pa-
novníčky Márie Terézie, ktorá v 70-tych rokoch 18. stor. vydala 
zákaz pochovávania nebožtíkov na týchto miestach. Tak tomu 
bolo aj v Pozdišovciach.

to cintorína sú prevažne kame-
ninové pomníky a v hornej čas-
ti sa pochovávalo aj do hrobiek 
prikrytých doskami. Táto časť je 
rozlohou i počtom hrobov najväč-
šia. Cintorínsky areál bol oplo-
tený v roku 1967 a o rok neskôr 
bola urobená nová prístupová 
cesta od štátnej cesty (z Kamen-
ca) s premostením "debry Boko-
rovik", ktorá nahradila pôvodnú 
prístupovú cestu od rómskej osa-
dy. Už od nepamäti nosili na cin-
torín rakvy s nebožtíkmi chlapi 
na rukách (pomocou drevených 
kolov). V roku 1968 bol na tento 
účel zakúpený pohrebný koč. Ko-
čišom bol Jozef Német, zamestna-
nec miestneho JRD, v polovici 70-
tych rokov ho nahradila pohreb-
ná služba z Michaloviec.

Súbežne s touto (3.) časťou sa v 
roku 1987 začalo pochovávať do 

betónových jedno- a dvojhrobiek 
v priestore pred Domom smút-
ku na mieste, kde už bol predtým 
prvý cintorín. Prvým pochova-
ným v tejto (v poradí už štvrtej) 
časti bol Michal Hrabovský. Sa-
motný DS bol dokončený a posvä-
tený v roku 1993. Už vo februári 
1994 sa v ňom konala prvá roz-
lúčka so zosnulou Máriou Kachni-
čovou, rod. Jurkovou.

Pred štvrťstoročím rozhodlo 
obecné zastupiteľstvo o novom 
(tzv. americkom) spôsobe pocho-
vávania nebohých do zeme rovno 
s terénom, t. j. bez navýšenia ze-
miny. Aj táto piata časť cintorí-
na sa nachádza v blízkosti Domu 
smútku na mieste zaniknutého 
cintorína. Prvým pochovaným 
týmto spôsobom bol v roku 1997 
Ladislav Dobrovolský. Za uvede-
né obdobie bolo z celkového počtu 
367 zomrelých týmto spôsobom 
pochovaných 162 občanov.

ZANIKLA PRED 80 ROKMI
Významné postavenie v na-

šej obci mala v minulosti židov-
ská komunita, ktorá sa spomína 
už koncom 17. stor. Už v roku 
1742 mala vlastnú synagógu (na-
vštevovali ju aj Židia z Michalo-
viec a okolitých dedín – pozn. re-
dakcie), školu, kúpeľ (mikve), ob-
chody a vlastný cintorín (severne 

od pohrebnej kaplnky na obec-
nom cintoríne). V roku 1860 sa 
v obci narodil neskorší hlavný 
budapeštiansky rabín Mojžiš Ši-
mon Feldmann. Na prelome 19. 
a 20. storočia mali najväčšie ma-
jetky v Pozdišovciach príslušníci 
židovskej rodiny Weinbergerov-
cov (vlastnili napr. mlyn, lieho-
var, pôdu a iné), sídliaci v kaštie-
li na Hvizde, ku ktorému patri-
lo viacero obytných i hospodár-
skych objektov. Z vyše 100-člen-
nej židovskej komunity sa po 1. 
svet. vojne mnohí presťahova-
li do neďalekých Michaloviec a 
počas 2. svet. vojny v čase pred 
deportáciami do koncentračných 
táborov v roku 1942 žilo v obci 
už len 54 Židov.

Aj keď toto neslávne obdobie 
našej histórie prežili len niekoľ-
kí z nich, židovská obec v Po-
zdišovciach fakticky pred 80 
rokmi zanikla. V prvej polovici 
50-tych rokov bola zbúraná sy-
nagóga a v 70-tych rokoch bol 
zlikvidovaný aj cintorín tejto ná-
boženskej obce. (H-P)

V závode Keramika, kto-
rý vznikol pred 75 rokmi (ako 
Hrnčiarske výrobné a predajné 
družstvo Pozdišovce, s. s r. o.) 
našli postupne uplatnenie aj 
ženy, hlavne ako maliarky ke-
ramiky. Jednou z nich bola aj 
nedávna jubilantka Mária Var-
meďová, ktorej k jubileu bla-
hoželáme! Na snímke ju vidíme 
pri maľovaní ľudového motívu 
– tanečný pár – na keramický 
tanier. Snímka: archív JPZ
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VIETE, ŽE...
... pred 690 rokmi (1332) sa spomí-
na Peter, po mene doteraz najstarší 
známy pozdišovský katolícky farár?
... pred 370 rokmi (1652) sa v Po-
zdišovciach narodil Mikuláš Sirmaj, 
krajinský hodnostár, ktorý bol počas 
protihabsburských povstaní kance-
lárom Imricha Tőkőliho?
... pred 325 rokmi (1697) bola v obci 
vzbura, počas ktorej poddaní vyplie-
nili a podpálili sirmajovský kaštieľ? 
... pred 250 rokmi (1772) zomrel 
v Banskej Bystrici prvý rektor po-
zdišovskej „vyššej“ školy (v rokoch 
1745/46 - 1748) a ev. farár (v rokoch 
1746 – 1772) Dávid Fabrici?
... pred 230 rokmi (1792) zomrel 
pozdišovský ev. farár (v rokoch 
1772 – 1792) a literát Ezechiel Čer-
nota?
... pred 210 rokmi (1812) sa v Sa-
binove narodil pozdišovský kantor-
-učiteľ a matičiar Karol S. B. Sere-
daj?
... pred 210 rokmi (1812) sa v Zá-
borí narodil kaplán pozdišovského 
ev. zboru a popredný slovenský dra-
matik Jonáš Záborský? 
... pred 80 rokmi (1942) sa narodil 

popredný hrnčiar Ján Parikrupa?
... pred 75 rokmi (1947) prišla do 
obce popredná keramikárka prof. 
Júlia Horová-Kováčiková, autorka 
dekoru "Pozdišovská karička"?
... pred 75 rokmi (1947) bolo v obci 
založené hrnčiarske výrobné druž-
stvo a vstúpilo doň 41 hrnčiarov?
... pred 60 rokmi (1962) zomrel v 
Humennom gréckokatolícky kňaz a 
gen. vikár Anton Tink, ktorý sa pred 
95 rokmi zaslúžil o výstavbu gr. kat. 
cerkvi v Pozdišovciach?
... pred 50 rokmi (1972) zomrel v 
Košiciach popredný pozdišovský 
hrnčiar Andrej Danko?
... pred 25 rokmi (1997) zomrel v 
Prahe pozdišovský rodák PhDr. Eu-
gen Liška (nar. 1920), český spiso-
vateľ a autor odbornej literatúry?
... pred 20 rokmi (2002) zomrel po-
predný pozdišovský hrnčiar Andrej 
Čižmárik?
... pred 10 rokmi (2012) zomrel v 
Prešove pozdišovský rodák páter 
Ján Lešo SJ, ktorý 27 rokov pôsobil 
v Kanade ako misionár najmä medzi 
krajanmi?
... pred 5 rokmi (2017) zomrel v 
Michalovciach pozdišovský rodák, 
hosp. pracovník a protifašistický bo-
jovník Michal Magura? (red)

V I. polroku 2022

Uzreli svetlo sveta
Ashley GAĎOVÁ, Erik DADUČ, Dominik TOLACI.

Uzavreli manželstvo
Pavol FEDORIŠIN a Mgr. Denisa DANKOVÁ, Dávid MACKO a Mgr. 
Lucia LAPŠTIGOVÁ, Roman ČURMA a Monika DRÁBIKOVÁ, Patrik 
PAVLÍK a Patrícia ČURMOVÁ, Mgr. Andrej KURUC a Mgr. Denisa 
AMBRÚŽOVÁ, Mário PETRIK a Jana KRAJŇÁKOVÁ, Richard LINK a 
Jana LAŠUTOVÁ.

Oslávili životné výročia
50 rokov – Agáta ANTOŠOVÁ, Andrea ČIŽMÁRIKOVÁ, Dagmar LIN-
KOVÁ, Leonard LOCEK, Vladimír MAGURA, Branislav PAVLIKÁN, Ing. 
Gabriela POPRIKOVÁ.
60 rokov – Pavol IVANČIN, Zuzana KOVÁČOVÁ, Jana VOROŇÁKOVÁ.
70 rokov – Michal BAKAJSA, Anna BRUŇOVÁ, Vladimír ČIŽMÁR, 
Anna DORČÁKOVÁ, Zuzana GRÍBOVÁ, Jiří KANČI, Marta MALAŤÁ-
KOVÁ, Miroslav MENDA, Anna MOSKAĽOVÁ, Anna PAVLIKÁNOVÁ, 
Milan ŠIPOŠ.
75 rokov – Volodimir SEKELA, Lýdia SEKELOVÁ.
80 rokov – Ružena KRÁĽOVÁ, Ján PARIKRUPA.
81 rokov – Verona BOBÁKOVÁ, Anna FERČÁKOVÁ, Ružena HAPLOVÁ.
82 rokov – Juraj ČUŠKO, Mária HUDAČKOVÁ, Juraj POPRIK.
83 rokov – Jozef ANTAL, Ján VAJDA.
84 rokov – Ján PAVLÍK.
85 rokov – Anna STANKOVÁ, Mária VARMEĎOVÁ.
86 rokov – Zuzana KEREKEŠOVÁ.
87 rokov – Jolana BULÍKOVÁ, Juraj LEŠO, Anna SOTÁKOVÁ.
88 rokov – Michal DRABIK, Helena NOVOTNÁ, Marta ŠIMKOVÁ.
89 rokov – Mária ČIŽMÁROVÁ, Barbora PANCÁKOVÁ.
92 rokov – Anna CHRZASZCZOVÁ.
95 rokov – Zuzana KENDZIOROVÁ.

Opustili naše rady
3.1. – Dušan PARIKRUPA (nar. 1953), 6.1. – Zuzana KENDZIOROVÁ, 
rod. Halasová (1927), 9.1. – Štefan BABJÁK (1960), 24.2. – Anna BALO-
GOVÁ, rod. Jacová (1933), 8.3. – Marián MALAŤÁK (1950), 8.5. – Zuza-
na HOMONAIOVÁ, rod. Žinčáková (1931), 17.6. – Marián HOĽAN (1955).

K 30. júnu 2022 bolo k trvalému pobytu v obci prihlásených 1 309 
obyvateľov, z toho 639 mužov a 670 žien.

ˇ

HRNČIARSKE VÝROČIE 
1947 – 2022

Po 2. svet. vojne sa život pozdišovských hrnčiarov podstatne 
zmenil. 17. marca 1947 prišla do obce prof. Júlia Horová-Kováči-
ková, ktorá pre nich organizovala 10-dňový odborný kurz. Počas 
neho hrnčiari okrem teoretickej časti vytáčali a vypaľovali nové 
navrhované vzory. Do kurzu sa prihlásilo týchto 40 majstrov: P. 
Andrejko (nar. 1900), A. Furčák (1919), J. Čižmárik (1911), A. 
Čižmárik (1919), M. Poľaško-Garbar (1883), A. Danko (1919), 
J. Jurko (1903), J. Lacko (1907), M. Čižmárik (1908), P. Poprik 
(1906), J. Danko (1923), M. Pancák (1922), J. Bruňo (1908), J. 
Magura (1925), A. Magura (1899), A. Lešňanský (1895), A. An-
tal (1929), M. Poľaško (1920), J. Poprik (1890), J. Čuško (1908), 
A. Mihalčin (1909), M. Furčák (1929), J. Poľaško (1912), M. Kráľ 
(1927), J. Kalvinčin (1901), P. Kráľ (1898), J. Kočišmiśko (1901), 
J. Mihalčin (1914), P. Ivančin (1926), J. Magura (1907), J. Mihal-
čin (1922), A. Poľaško (1908), M. Magura (1904), J. Lešňanský 
(1904), J. Malčický (1911), M. Paľo (1925), A. Žinčák (1928), J. 
Poľaško (1880), J. Kiselovič (1885) a A. Kráľ (1922).

J. Horová-Kováčiková o nich 
napísala: "Účastníci kurzu bo-
li usilovní, chápaví a sľubne 
sa rozvíjala ich invencia. Bo-
la som s nimi veľmi spokoj-
ná. Sľúbila som im ďalšiu po-
moc..."

Jednou z foriem pomoci bol aj 
zámer založiť spoločné družstvo 
a už 24. marca po predbežnom 
zistení obsahoval zoznam 37 zá-
ujemcov. Aj preto v teň deň pri-
cestovali do Pozdišoviec pred-
sedníčka Ústredia slovenského 
umeleckého priemyslu v Bratisla-
ve Ema Marková a gen. tajomník 
Ing. Šolc, aby sa zúčastnili na po-
rade o založení družstva. Druž-
stvo pod názvom Hrnčiarske vý-
robné a predajné družstvo s. s r. 
o. Pozdišovce o krátky čas vznik-
lo a vstúpilo doň 41 hrnčiarov, 
nie však všetci, ktorí boli do kur-
zu prihlásení.

Ustanovujúce valné zhromaž-

denie bolo 20. apríla 1947 po-
poludní v budove štátnej ľudovej 
školy a viedol ho M. Poľaško. Prí-
tomných bolo 35 členov s 279 
podielmi. Dovedna malo druž-
stvo 41 členov s 294 podielmi s 
celkovým úhrnom 29 400 Kčs. 
Prvým predsedom sa stal P. An-
drejko a podpredsedom G. Pláv-
ka. Do správy boli ešte zvole-
ní A. Magura, J. Lacko, M. Po-
ľaško a J. Poľaško. Zvolená bola 
aj 6-členná dozorná rada. Pred-
sedom sa stal M. Magura, pod-
predsedom L. Šváby a členmi Dr. 
F. Májek, P. Kráľ, A. Poľaško a 
P. Poprik. Družstvu bol daný do 
užívania zoštátnený sirmajovský 
kaštieľ pri vtedajšej štátnej ceste.

Krátko nato sa zrodil aj sve-
toznámy dekor "Pozdišovská ka-
rička". Autorkou návrhu je J. Ho-
rová-Kováčiková, prvý prepis fi-
gúr na vázu urobil M. Parikrupa-
-Šipar. (J. P. Zemplínsky)

ŠPORT · ŠPORT · ŠPORT
REPREZENTOVALI

Obecný športový klub mal v jesennej časti ročníka 2021/2022 
na súpiske spolu 24 futbalistov. Káder tvorili títo hráči:

Bohuš KOVÁČ, Dalibor KOVÁČ – Samuel ANDRIŠOV, Róbert ČAČ-
KO, Marek DAŇO, Dávid FURČÁK, Martin GAVLÍK, Milan GOROĽ, 
Henrich HARIHOVSKÝ, Matúš HIRKO, Peter HORNÝ, Samuel JAKU-
BEC, Vladimír JURKO, Jakub KORNUC, Juraj KOTĽÁR, Maroš KO-
TĽÁR, Róbert KOVÁČ, Jaroslav LOŽINČÁK, Juraj MENDA, Alex PLIŠ-
KA, Benjamín SOTÁK, Patrik ŠIPOŠ, Juraj TANCOŽ, Matej TANCOŽ, 
Miroslav TANCOŽ, Martin URBAN, Martin VALIGA, Patrik VINC.

Vedúcimi mužstva boli Igor HREŠČO, Miroslav SOTÁK a Marek 
SOTÁK, bezpečnostnými manažérmi Maroš HOROVČÁK a Marek 
SOTÁK. (N. Pok)

PO NOVOM
Futbalisti OcŠK Pozdišovce budú aj v sezóne 2022/2023 pôso-

biť v druhej najvyššej súťaži ObFZ. Vzhľadom na reorganizáciu 
súťaží (na úrovni SFZ pribudli 2 skupiny 3. ligy) sa súťaž pre-
menováva zo VII. na VIII. ligu. Ich súpermi v novom ročníku budú 
tieto mužstvá: OŠK Svornosť Bracovce, TJ v Kapušanských Kľa-
čanoch, TJ Kusín, OŠK Porostov, FK 1971 Moravany, FK Družstev-
ník Iňačovce, TJ Pusté Čemerné, FO Zbudza, TJ Tatran Remetské 
Hámre, AFK Topoľany B, OŠK Zalužice B a OŠK Pavlovce n/U.

V ôsmej lige bude teda účinkovať 13 mužstiev, o súťaž vyššie 
14 a v IX. lige ObFZ Michalovce 7 mužstiev. (N. Pok)



ŠPORT V SKRATKE
VII. liga ObFZ Michalovce – muži

14. kolo (27.3.2022):
PAVLOVCE n/U B – POZDIŠOVCE 0:3 kont. 
Pôvodne sa malo hrať v Pavlovciach n/U, 
ale kvôli uzavretému ihrisku mali mužstvá 
zápas odohrať v Pozdišovciach, kde však 
Pavlovčania nepricestovali.
15. kolo (3.4.2022):
POZDIŠOVCE – K. KĽAČANY 5:2 (1:2)
Góly: Mir. Tancož 3, Vinc 2 – Frei, Gyur-
ka. ŽK: M. Kotľár. Harihovský, Mir. Tan-
což – Morvay. Pred 20 divákmi rozhodo-
val Mihaľov.
16. kolo (10.4.2022):
ZALUŽICE B – POZDIŠOVCE 2:3 (1:0)
Góly: Streňo, Dráb – Soták, Mir. Tancož, 
Vinc. ŽK: Sadinský – Soták. Pred 20 di-
vákmi rozhodoval Tudja. Hralo sa Hažíne.
17. kolo (17.4.2022):
POZDIŠOVCE – P. ČEMERNÉ 8:3 (4:1)
Góly: Goroľ 2, Vinc 2, Mat. Tancož, Hirko, 
Mir. Tancož, Horný – Kapura 3 (1 z 11 m). 
Hralo sa pred 20 divákmi.
18. kolo (24.4.2022):
LOŽÍN – POZDIŠOVCE 2:2 (0:2)
Góly: Poľakovský 2 – Vinc 2. ŽK: Kováč – 
Harihovský, Kornuc.  Pred 40 divákmi roz-
hodoval Mazár.
19. kolo (1.5.2022):
POZDIŠOVCE – BRACOVCE 1:4 (0:2)
Góly: Mir. Tancož – Rezanka 2, D. Tatár 2. 
ŽK: Vinc, Harihovský – Kižík. Pred 50 di-
vákmi rozhodoval Miľo.
20. kolo (8.5.2022):
HOROVCE – POZDIŠOVCE 8:2 (3:1)
Góly: Kapura 4, Škovran 2, Marc. Miha-
ľov, Béreš – Mat. Tancož, Daňo. ŽK: Ko-
caj – M. Kotľár. Pred 60 divákmi rozho-
doval Dirda.
21. kolo (15.5.2022)
REM. HÁMRE – POZDIŠOVCE 5:2 (1:1)
Góly: Ľ. Hajduk 4, M. Hajduk – Mir. Tan-
což, Vinc. ŽK: Pliška (h). Pred 30 divákmi 
rozhodoval Stretavský.
22. kolo (22.5.2022)
POZDIŠOVCE – POROSTOV 5:1 (3:0)
Góly: Jakubec 2, Goroľ 2, Mir. Tancož – A. 
Janič. ŽK: Smerekovský. Pred 50 divákmi 
rozhodoval Miľo.
23. kolo (29.5.2022)
IŇAČOVCE – POZDIŠOVCE 0:6 (0:2)
Góly: Mat. Tancož 3, Goroľ 2, Vinc. ŽK: 
Tudja (d). Pred 20 divákmi rozhodoval 
Žofčák.
24. kolo (5.6.2022)
POZDIŠOVCE – TOPOĽANY B 7:4 (5:1)
Góly: Mir. Tancož 3, Jakubec 2, Hirko, Ur-
ban – Holinka 2, Matuch, Kiš. ŽK: Jakubec 
(d). Pred 50 divákmi rozhodoval Tudja.
25. kolo (12.6.2022)
POZDIŠOVCE MALI VOĽNO
26. kolo (19.6.2022)
POZDIŠOVCE – TIBAVA 4:2 (3:1)
Góly: Mat. Tancož 2, Jakubec, Urban – Ko-
vaľ 2. Pred 50 divákmi rozhodoval Rapáč.

Konečná tabuľka 2021/2022

 1. Horovce 24 19 2 3 97 : 27 59
 2. Tibava 24 15 4 5 65 : 36 49
 3. Ložín 24 14 1 9 77 : 60 43
 4. Bracovce 24 11 7 6 57 : 38 40
 5. Kap. Kľačany 24 12 4 8 57 : 45 40
 6. Pozdišovce 24 12 3 9 90 : 84 39
 7. Rem. Hámre 24 11 3 10 91 : 57 36
 8. Zalužice B 24 11 2 11 62 : 48 35
 9. Topoľany B 24 9 3 12 60 : 73 30
 10. P. Čemerné 24 7 3 14 62 : 83 24
 11. Porostov 24 7 1 16 40 : 87 22
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HODNOTÍME UPLYNULÝ ROČNÍK

Ale takéto konštatovanie by bolo 
príliš zjednodušené. Na začiatku no-
vého ročníka 2021/2022 bolo treba 
dať znovu dohromady káder dospe-
lých, navyše (aj kvôli pandémii) sa 
prvýkrát po 55 rokoch neuskutoč-
nil turnaj o Pozdišovskú vázu, kto-
rý býval generálkou na nový ročník. 
Napriek ťažkostiam sa nový výbor 
klubu na čele s Marekom Sotákom 
nevzdával a začal budovať mužstvo 
"za pochodu".

Na úvodný domáci zápas sa síce ziš-
lo 13 hráčov, lenže na rezervu Pavlo-
viec ešte toto mužstvo nestačilo (3:5). 
Už po 20 minútach bolo 0:3 a domáci 
mali o čom premýšľať. V 2. kole cesto-
valo do K. Kľačian iba 8 hráčov, ktorí 
napriek citeľnému oslabeniu a prehre 
3:10 zápas dohrali do konca. Aj na-
priek početnej nevýhode sa hetrikom 
blysol J. Menda! Ani ďalší zápas, na 
ktorý už prišlo 16 hráčov, sa nevyví-
jal ideálne (0:2 po polčase), ale muž-
stvo nakoniec vybojovalo proti rezer-
ve Zalužíc aspoň bod. Lenže o týž-
deň cestovalo do P. Čemerného iba 9 
hráčov a bola z toho ďalšia desiatka 
(2:10). V 5. kole sa už OcŠK dočkal 
víťazstva a odniesol si to Ložín (6:1), 
pričom do streleckej listiny sa zapí-
sal poltucet hráčov. V ďalšom priebe-
hu prišli síce striedavé výsledky, ale 
mužstvo sa už dostalo z najhoršieho 
von a po jeseni malo na 11. priečke 
najproduktívnejší útok v súťaži.

Je potešiteľné, že v jari hráči je-
sennú formu vystupňovali a aj na-
priek miernym zaváhaniam patrili v 
odvete do najlepšej trojky. Dôleži-
tý bol štart, ktorý sa mužstvu vyda-
ril. Prvé 4 zápasy vyhralo a mohlo aj 

piaty, ale nevyužilo 2-gólové vedenie 
v Ložíne, a v závere inkasovalo vy-
rovnávajúci gól. Mužstvo sa po tejto 
sérii vyšvihlo z 11. na 4. miesto. Pri-
šli však prehry 1:4 s Bracovcami (d), 
2:8 s Horovcami (v) a 2:5 s R. Hámra-
mi (v). Trikrát a dosť, povedali si hrá-
či a posledné 4 zápasy na radosť fa-
núšikov suverénne zvládli. Víťazstva-
mi 5:1 nad Porostovom (d), Iňačovca-
mi 6:0 (v), rezervou Topolian 7:4 (d) 
a Tibavou 4:2 (d) sa rozlúčili s roční-
kom 2021/2022.

Strelecky sa v tomto ročníku pre-
sadili Mir. Tancož (18 gólov), Goroľ 
(14), Vinc (12), Ložinčák a J. Menda 
(po 8), Jakubec a Mat. Tancož (po 
7), Hirko (4), Kornuc, Soták a Urban 
(po 2), Horný a Daňo (po 1). Jeden 
gól si strelil súper a 3 boli kontumač-
né. Presadilo sa teda 13 hráčov z 28, 
ktorí sa počas súťaže vystriedali.

Keďže OcŠK mal po Horovciach (97) 
a R. Hámroch (91) tretiu najproduk-
tívnejšiu ofenzívu (vrátane kontu-
mačných gólov) a tretiu najhoršiu de-
fenzívu po Pavlovciach n/U (111) a 
Porostove (87), v jeho zápasoch padlo 
najviac gólov, až 174, čo predstavuje 
7,17 gólu na zápas! (Spracoval JPZ)

Pozdišovské criepky – Noviny obyvate¾ov obce Pozdišovceˇ

Po minuloročnej pauze si futbaloví priaznivci z obce a okolia opäť 
musia počkať na ďalší ročník turnaja o Pozdišovskú vázu. Problémom 
sú nedoriešené kádre pozývaných mužstiev. Snímka JPZ zachytáva fi-
nále turnaja z roku 2020 medzi Krásnovcami a Pozdišovcami (8:1).

Priaznici "koženej" v našej obci zažili v poslednom čase jedno z najzloži-
tejších období v 110-ročnej histórii miestneho futbalu. Začalo to vlani, kedy 
mužstvo OcŠK, napriek záchrane v VI. lige, muselo súťaž opustiť kvôli roz-
padávajúcemu sa dorasteneckému družstvu a pôsobiť o level nižšie.

ŠPORT V SKRATKE
 12. Pavlovce B 24 5 3 16 49 : 111 18
 13. Iňačovce 24 4 2 9 15 : 71 16
Oborín odstúpil zo súťaže!

Tabuľka jesennej časti 2021/2022

 1. Tibava 12 10 1 1 35 : 12 31
 2. Kap. Kľačany 12 7 3 2 37 : 16 27
 3. Horovce 12 8 1 3 39 : 14 25
 4. Rem. Hámre 12 6 2 4 31 : 25 20
 5. Topoľany B 12 6 2 4 32 : 31 20
 6. Bracovce 12 5 3 4 24 : 19 18
 7. Zalužice B 12 5 1 6 33 : 22 16
 8. Pavlovce B 12 5 1 6 28 : 34 16
 9. Ložín 12 5 0 7 27 : 37 15
 10. P. Čemerné 12 4 2 6 31 : 34 14 
 11. Pozdišovce 12 4 2 6 42 : 51 14
 12. Iňačovce 12 1 2 9 6 : 27 5
 13. Porostov 12 1 0 11 14 : 57 3

Tabuľka jarnej časti 2021/2022

 1. Horovce 12 11 1 0 58 : 13 34
 2. Ložín 12 9 1 2 50 : 23 28
 3. Pozdišovce 12 8 1 3 48 : 33 25
 4. Bracovce 12 6 4 2 33 : 18 22
 5. Zalužice B 12 6 1 5 29 : 26 19
 6. Porostov 12 6 1 5 26 : 30 19
 7. Tibava 12 5 3 4 30 : 24 18
 8. Kap. Kľačany 12 5 1 6 20 : 29 16
 9. Rem. Hámre 12 5 1 6 60 : 27 16
 10. Topoľany B 12 3 1 7 28 : 42 10
 11. P. Čemerné 12 3 1 8 31 : 49 10
 12. Iňačovce 12 3 0 8 8 : 44 9
 13. Pavlovce B 12 0 2 10 21 : 77 2

Tabuľka zápasov DOMA

 1. Horovce 12 10 0 2 51 : 11 30
 2. Tibava 12 8 4 0 43 : 14 28
 3. Kap. Kľačany 12 8 2 2 44 : 23 26
 4. Pozdišovce 12 8 1 3 53 : 32 25
 5. Ložín 12 8 1 3 33 : 26 25
 6. Topoľany 12 8 0 4 41 : 30 24
 7. Bracovce 12 7 2 3 33 : 16 23
 8. Rem. Hámre 12 6 2 4 42 : 21 20
 9. P. Čemerné 12 6 1 5 41 : 35 19
 10. Porostov 12 6 1 5 20 : 33 19
 11. Zalužice B 12 6 0 6 31 : 25 18
 12. Iňačovce 12 3 2 7 11 : 24 11
 13. Pavlovce B 12 2 3 7 24 : 65 9

Tabuľka zápasov VONKU

 1. Horovce 12 9 2 1 48 : 16 29
 2. Tibava 12 7 0 5 22 : 22 21
 3. Ložín 12 6 0 6 44 : 34 18
 4. Bracovce 12 4 5 3 24 : 22 17
 5. Zalužice B 12 5 2 5 31 : 25 17
 6. Rem. Hámre 12 5 1 6 49 : 36 16
 7. Kap. Kľačany 12 4 2 6 13 : 22 14
 8. Pozdišovce 12 4 2 6 37 : 52 14
 9. Pavlovce B 12 3 0 9 25 : 46 9
 10. Topoľany 12 1 3 8 19 : 43 6
 11. P. Čemerné 12 1 2 9 21 : 48 5
 12. Porostov 12 1 0 11 20 : 54 3
 13. Iňačovce 12 1 0 11 4 : 47 3

ZAUJÍMAVOSTI zo VII. ligy ObFZ
• V celom ročníku padlo dovedna 828 gólov, vrátane kont., z 

toho v jeseni 385 a v jari 443.

• Najviac gólov padlo v zápasoch Pavlovce – R. Hámre 1:20 
(21), Pavlovce – Ložín 3:14 (17), K. Kľačany – Pozdišovce 
10:3 a R. Hámre – Iňačovce 13:0 (po 13).

• Najviac gólov v jeseni padlo v 2. (41), 4. (37), 7. a 11. kole 
(po 35), v jari v 24. (50), 25. (48) a 15. kole (46).

• Najmenej gólov (16) padlo v 12. kole.

• Desať a viac gólov padlo v 14 zápasoch.

• Najviac gólov pri deľbe bodov padlo v zápase 18. kola Pavlov-
ce B – Topoľany B 6:6.

• Najväčší skok v tabuľke oproti jeseni zaznamenali Ložín (o 6) 
a Pozdišovce (o 5 miest), najväčší prepad Pavlovce B a Topo-
ľany B (obaja o 4 miesta).  (-rk-)


